
 

 
C O M U N E       D I       C U R I N G A 

(Provincia di Catanzaro) 

 

 

R.G. n.   716     del   30/12/2019 

 

AREA TECNICA 

LAVORI PUBBLICI/EDILIZIA PRIVATA/MANUTENZIONE 

 

DETERMINAZIONE N.266 . DEL 27.12.2019 

 

OGGETTO: Eventi meteorologici verificatisi nei giorni 04 e 05 ottobre 2018, Interventi di Somma 

Urgenza atti a fronteggiare l’alluvione del 04 e 05 ottobre 2018 nel Comune di Curinga.  
Intervento di somma urgenza Strada di collegamento Fraz. San Salvatore –S.P. 91 – Ditta Impresa 

Costruzioni  Graziano Geom.  Domenico 
 – Impegno di  spesa e liquidazione lavori . 

CUP: D43H18000100001;    CIG: ZDC297E2EC 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

PREMESSO che: 
-Nei giorni 04 e 05 ottobre 2018, nel territorio Comunale si sono verificati eventi eccezionali e 

imprevedibili connessi ad eventi meteorologici di carattere straordinario con il superamento delle 

soglie pluviometriche Liv. 3 , che hanno reso necessario l’attivazione di interventi urgenti volti a 

salvaguardare la sicurezza pubblica, oltre ad accertare situazioni di pericolo che avrebbero potuto 

causare pregiudizio alla pubblica incolumità; 

Vista 
-la D.G.C. n° 54 del 05/10/2018 ad oggetto : “Dichiarazione dello stato di “Calamità Naturale” a 

seguito delle piogge torrenziali verificatesi tra la notte del 04/10/2018 e il 05/10/2018 .” con la 

quale si è richiesto  alla Regione Calabria il riconoscimento dello “Stato di calamità naturale” a 

seguito dei violenti nubifragi abbattutesi nel territorio comunale di Curinga nei giorni 04 e 05 

ottobre uu.ss, che hanno causato ingenti danni a cose, infrastrutture e persone; 

-L’OCDPC n. 558/2018, “Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli 

eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato Calabria, Emilia Romagna, Friuli Venezia 

Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Toscana, Sardegna, Siciliana, Veneto e delle Province 

autonome di Trento e Bolzano colpito dagli eccezionali eventi meteo a partire da ottobre 2018” con 

cui venivano disposte le prime misure atte a fronteggiare l’emergenza derivante dagli eventi 

calamitosi di cui in premessa; 

Richiamate: 
- La Delibera di G.C. n. 60 del 23/10/2018  ad oggetto : “Lavori pubblici di somma urgenza per 

evento alluvionale del 04/10/2018. Approvazione proposta al Consiglio Comunale per la 

regolarizzazione, ai sensi degli articoli 191, comma 3 e 194 del d.Lgs. n. 267/2000.”, con la quale 

l’organo esecutivo, ai sensi dell’art.163 del D.L.vo 18.04.2016 n. 50 e s.m.i., ha avanzato proposta 

di riconoscimento di legittimità delle spese ordinate a terzi per lavori pubblici di somma urgenza 

disposti dal responsabile Unico del Procedimento, Ing. Giuseppe Molinaro, per far fronte agli eventi 

eccezionali ed imprevedibili connessi all’evento alluvionale  di cui trattasi; 



- La Delibera di C.C. n° 23 del 22/11/2018  avente ad oggetto “Evento alluvionale del 04/10/2018 -

Interventi di Somma Urgenza e riconoscimento debiti fuori bilancio art. 191 c. 3 D.Lgs 267/2000 

ed art. 194 del D.Lgs 267/2000”  con cui il C.C. ha riconosciuto, ai sensi del combinato disposto di 

cui all’articolo 191, comma 3 e 194 del d.Lgs. n. 267/2000, la legittimità dei debiti fuori bilancio 

connessi alla effettuazione di lavori pubblici di somma urgenza in premessa indicati, per un importo 

complessivo di Euro 307.184,76. 

-La Determina del Dirigente dell’Area Tecnica n. 169 del 31/12/2018 R.G. n. 717 del 31/12/2018, 

di approvazione dei verbali di Somma Urgenza, degli atti contabili finali, del certificato di regolare 

esecuzione e di impegno di spesa. 

 

Rilevato che a seguito di contabilità finale, i lavori resisi necessari per l’immediato ripristino e 

sistemazione della criticità emerse a seguito degli eventi meteorici di cui trattasi hanno comportato 

una spesa complessiva ( compresa di IVA al 22%)  di € 155.209,11 inferiore rispetto a quella 

stimata pari ad euro 307.184,13 , con un’economia rispetto alla somma preventivata di € 151.975,02 

, come  risultante nella contabilità finale dei lavori eseguiti. 

 

Vista la nota della Regione  Calabria Dipartimento Presidenza U.O.A. “Protezione Civile” prot. n.  

50253/SIAR  del 06/02/2019 , con la quale  richiedeva la trasmissione della documentazione 

relativa agli interventi urgenti eseguiti nel territorio Comunale. 

-Che in risposta alla suddetta nota, il Comune, in data 13/03/2019 con nota pec trasmetteva la 

documentazione richiesta alla Regione Calabria – Dipartimento Presidenza U.O.A Protezione 

Civile. 

-Che in seguito all’istruttoria compiuta da parte  tecnici incaricati del “Commissario delegato per la 

Regione Calabria”, con Decreto n. 5/558 del 25/09/2019, il Soggetto Attuatore provvedeva a 

liquidare la somma totale, per tutti gli interventi, di € 154.917,29 compreso iva al 22%  secondo la 

scheda istruttoria allegata al decreto. 

 

-Che per quanto riguarda l’Intervento di somma urgenza Strada di collegamento Fraz. San 

Salvatore –S.P. 91” , la somma riconosciuta a seguito di istruttoria risulta di € 7.813,39  IVA al 

22% inclusa. 
 

-Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 26/11/2019 di “Variazione al bilancio di 

previsione finanziario 2019/2020 (art. 175 comma 2 del D.Lgs 267/2000); 

-Visto il Certificato di Regolarità Contributiva (DURC ) della Ditta Graziano Domenico  prot.  

INAIL_18916915, da cui risulta regolare con gli adempimenti contributivi con scadenza  validità 

alla data del 03/03/2020 

Vista la fattura elettronica: 

1. n. 18  del  11/03/2019 di € 7.813,39 ( di cui € 1.408,97  per IVA al 22%); 

 

Visti: 

•il D.Lgs 50/2016, nonché il Regolamento di attuazione DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

•il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000; 

•i regolamenti di contabilità e dei contratti dell’Ente; 

•il Decreto Sindacale n° 11 del 25/09/2018 e successivamente reiterato con Decreto Sindacale n° 03 

del 13/09/2019 di conferimento al sottoscritto dell’incarico di Responsabile dell’Area Tecnica 

Lavori pubblici/Edilizia Privata/Manutenzioni; 

•il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici  e dei servizi approvato con 

deliberazione giuntale n° 49 del 24/05/2012 e successivamente modificato e integrato con 

deliberazione G.C. n. 153 del 06/11/2014; 



•visto il regolamento comunale di contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi  e dei 

sistemi contabili di cui al D.Lgs. 118/2016 adottato con deliberazione del consiglio comunale n. 12 

del 10/06/2016; 

•la deliberazione giuntale n. 10 del 31.01.2017 avente per oggetto “Piano Triennale di prevenzione 

della corruzione e della trasparenza 2017/2019; 

•la delibera di C.C. n. 13 del 09/04/2019 con cui è stato approvato il DUP 2019/2021 (Art. 170, 

comma 1, del Dlgs 267/2000); 

•Vista la delibera C.C. n° 14 del 09/04/2019  con cui è stato approvato il bilancio di previsione 2019 

(Art. 170, comma 1, del D.lgs 118/2011); 

•Visto  il decreto legislativo  18 agosto 2000 n. 276 “ Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti locali”; 

•Visto lo statuto comunale ed il regolamento di contabilità ed il regolamento sui controlli interni: 

 

DETERMINA 

 

La narrativa che precede si intende riportata ed approvata integralmente, 

 

1) di impegnare la somma di € 7.813,39 sul capitolo n 7580/31 e 7580/35 del bilancio corrente 

2)Liquidare la somma di € 7.813,39 di cui 6.404,42 per lavori e 1.408,97 per IVA al 22% , alla 

Ditta “Impresa Costruzioni Graziano Geom. Domenico” con sede in Curinga (CZ) – via San 

Giovanni Precursore n.22  P.I. 02239970797 per lavori a saldo della fattura elettronica n. 18 del 

11/03/2019; 

-Dare atto altresì, che il presente atto è stato predisposto tenendo conto della regolarità tecnica e 

della correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto dettato dal D.L. 174/2012 convertito in 

legge n. 213/2014; 

-di trasmettere copia del presente atto al Responsabile Area Finanziaria; 

-Dare atto che l’opera è sostenuta dai Fondi di cui all’Ordinanza del Capo Dipartimento della 

Protezione Civile n. 558 del 15.11.2018. 

 

   Il Responsabile dell’Area 

    f.to Ing. Giuseppe Molinaro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 
VISTO: Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 153 

comma 5 del D.Lgs 18 agosto 2000 n° 267 e s.m.i. 

 

 

 

Li: 30/12/2019 

 

                                                                    IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

                                                                                 F.to : Dott. Umberto Ianchello 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente in data odierna e vi 

rimarrà per 15 giorni consecutivi 

 

 

Li: 20/01/2020 

 

 

                                                                    IL RESPONSABILE DELL’ALBO 

                                                                               F.to : Giovanni Mazzotta 

 

 

 

 

 

 

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 

CURINGA, 20/01/2020 

 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

           Dott.ssa Mariagrazia Crapella 

 

 


